
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.   6         

G E R M A G N O  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Approvazione progetto definitivo esecutivo “Lavori di sistemazione versante e  

                     regimazione acque Rio Valar”      CUP H16B20001680002 
 
 

                   

L’anno DUEMILAVENTUNO addì  VENTISETTE del mese di  GENNAIO alle ore 19.25  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con decreto 

Sindacale n. 1 del 01.04.2020 avente ad oggetto “Criteri per lo svolgimento delle sedute degli 

organi collegiali in videoconferenza durante l’emergenza sanitaria COVID 19” attraverso l’utilizzo 

di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio Sindaco X  

2 DABRAMO Alessio Assessore X  

3 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- la Fondazione C.R.T. di Torino ha emanato un bando riservato ai piccoli Comuni col quale 
stanzia dei finanziamenti nell'ambito della Protezione Civile, Cantieri per l’Ambiente e il 
Territorio, destinati al sostegno di progetti di tutela e salvaguardia del territorio per la 
prevenzione del rischio e la riduzione degli effetti negativi di eventi catastrofici naturali e 
antropici nei piccoli comuni del Piemonte e della Valle d’Aosta; 

- il Comune di Germagno, con Determina del Responsabile del Servizio n. 96 del 30.10.2019, ha 
partecipato al bando de quo, al fine di attuare un intervento di messa in sicurezza versante 
mediante sistemazione dell’area, utilizzando opere di ingegneria naturalistica con regimazione 
delle acque, disgaggio masse rocciose, pulizia, taglio ceppaie e realizzazione muro di 
contenimento atti a ridurre il rischio idraulico del Rio Valar, per un importo di € 30.118,98; 

- la Fondazione C.R.T. di Torino in data 10.02.2020 ha comunicato l’assegnazione di un 
contributo pari ad € 15.000,00; 

- che con Determina del Responsabile del Servizio n. 47 del 06.06.2020 era stato affidato 
all’Arch. Donato Bainotti con studio in Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB), l’incarico per la 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, indagini e relazioni geologiche relativo ai 
lavori di sistemazione versante e regimazione acque Rio Valar; 

Ritenuto, in considerazione della specifica tipologia e della dimensione dei lavori in oggetto, di 
avvalersi della facoltà concessa dall’art. 23 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, sviluppando 
direttamente il livello di progettazione definitiva- esecutiva; 

Atteso che il progetto è stato sottoposto a validazione ai sensi dell’art. 26 comma 8 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.;  

Visto il progetto definitivo esecutivo datato gennaio 2021, presentato in data 22.01.2021 prot. 
n. 222, redatto dall’Arch. Donato Bainotti di Omegna (VB),composto dai seguenti elaborati: 

• Elaborato A: Relazione tecnico-illustrativa e Q.E. 
• Elaborato B: Rilievo fotografico 
• Elaborato C: Computo metrico estimativo 
• Elaborato D: Elenco prezzi unitari 
• Elaborato E: Capitolato speciale d'appalto 
• Elaborato F: Relazione geologica  
• Elaborato grafico 
• Rendering 

dell'importo complessivo di € 30.118,98 , così suddiviso: 

 

 IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €  18.975,50 ------ 
-         Di cui per Oneri per la sicurezza €    1.200,00 ------ 

TOT. € 20.175,50  € 20.175,50 

SOMME A DISPOSIZIONE   

- IVA 22% sui lavori  € 4.438,61 ------ 
- Spese tecniche progettazione esecutivo, d.l. e collaudo e rel. 

geol € 3.450,00 
------ 

- Contr. Int. 4% su Spese tecniche prog. €    138,00 ------ 

- IVA 22% su Spese tecniche  
non soggetto  ai sensi dell’ art. 27 comma 1 e 2 D.L. 
98/2011 

- Imposta bollo €        2,00 ------ 
- Oneri R.U.P. €   342,40  

- Arrotondamento €  1.572,47 ------ 
TOT. € 9.943,48 € 9.943,48    

 ------ ------ 

TOTALE  €   30.118,98 



  
 Dato atto che: 

- i lavori sono finanziati per €. 15.000,00 dalla Fondazione C.R.T. di Torino e per  
€. 15.118,98 con fondi propri di bilancio; 

- l’opera è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di 
sicurezza previste dalle leggi vigenti, più precisamente agli strumenti urbanistici 
adottati ed approvati, al regolamento edilizio vigente, nonché alle indicazioni e 
prescrizioni urbanistiche del PRG vigente;  

- ai sensi dell’art. 201, comma 2, del T.U. 267/2000, l’intervento non è soggetto alla 
preventiva approvazione del piano economico-finanziario; 

- al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: H16B20001680002  

 Atteso che  
- ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. n. 380/2001 – alla presente opera 

pubblica non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. n. 380/2001; 
- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è 

l’Arch. Alessandro Recupero. 

 Considerata l’opportunità di procedere all’approvazione del suddetto progetto, in quanto 
rispondente alle finalità perseguite; 

 
 Visti: 

- D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore in fase 
transitoria; 

- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 
 

   Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000; 
 

   Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 
 

1. di assumere la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei Lavori di sistemazione versante e 
regimazione acque Rio Valar, presentato in data 21.01.2021 prot. n. 222, redatto 
dall’Arch. Donato Bainotti di Omegna (VB), nell'importo complessivo di € 30.118,98=, 

composto dagli elaborati sopradescritti, e di cui al quadro economico di spesa in premessa; 

3. di imputare la spesa relativa all’intervento codice meccanografico 10.05.2 del bilancio 
corrente esercizio; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandro Recupero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

               f.to  Fabrizio VITTONI                                                                               f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 01/02/2021 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 01/02/2021 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                f.to  Dr. Nella VECA  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 01/02/2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 01/02/2021 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                  f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 01/02/2021                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                        f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 01/02/2021 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                f.to  Dr. Nella VECA  

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li 01/02/2021 

 

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                             ECONOMICO/FINANZIARIO                                          

                                                                                            f.to  Fabrizio VITTONI  
 

 

 

   


